CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 259/2016

Reitera  solicitação de aquisição de área
para construção de Casas Populares no
Distrito de Novo Sobradinho.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja feita a aquisição de
área para construção de casas Populares no Distrito de Novo Sobradinho, conforme
Indicação nº 110/2014.

Considerando que, com a instalação das Indústrias Laticínios Pereira,
Indústria  de  Bebidas  Sobradinho  Ltda  e  a  Poli-sopro  Indústria  de  Embalagens
Plásticas Ltda, houve aumento de vagas de emprego nesta Comunidade, mas não
há  casas  suficientes  para  acomodar  as  famílias  dos  trabalhadores,  visto  que  a
maioria deles são de outras localidades, assim tendo que se deslocar quilômetros
para chegar até o serviço.

A construção de casas populares, além de beneficiar as pessoas da
comunidade também proporcionará aos trabalhadores de fora a oportunidade de
fixar residência no Distrito, facilitando desta forma o deslocamento ao trabalho, e
também melhorando a qualidade de vida destas pessoas.

SALA DAS SESSÕES, 15 de junho de 2016.

LUIZ JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br